
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI

OGGETTO: Contributo a fondo perduto una tantum per le piccole e microimprese
artigiane e commerciali indipendenza del decreto del presidente del
consiglio del 24/09/2020 (gazzetta ufficiale n. 302 del 04/12/2020) -
approvazione graduatoria definitiva e contestuale liquidazione.

COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, e successive modifiche e
integrazioni con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili, con scadenza attualmente prevista per il 31/07/2021;

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con
la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal
decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge
14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25
settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»;

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020, recante
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio

Registro di Settore n. 219 del
31-05-2021

Registro generale n.604 del
31-05-2021

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.219 del 31-05-2021 Comune di Villasimius

Pag. 1

http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/


2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 265 del 25 ottobre 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 03 novembre 2020, recante
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 275 del 04 novembre 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 03 dicembre 2020, recante
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 275 del 04 novembre 2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 14/12/2020 recante “Contributo a
fondo perduto una tantum per le piccole e micro imprese artigiane e commerciali in
dipendenza del decreto del presidente del consiglio del 24/09/2020 (gazzetta ufficiale n.
302 del 04/12/2020) – atto di indirizzo” con la quale l’organo di giunta ha fornito indirizzi
al Responsabile del Servizio Affari generali e sociali per la redazione del relativo avviso
pubblico e contestualmente è stata assunta la prenotazione dell’impegno di spesa per un
totale di € 59.214,00;

VISTA la propria determinazione n.581 del 31/12/2020 con la quale si è provveduto a:

accertare le seguenti entrate di € 59.214,00 sul capitolo in entrata 7614 del Bilancio1.
2020 relativamente all’annualità 2020, per le finalità di cui al Contributo a fondo
perduto una tantum per le piccole e micro imprese artigiane e commerciali
indipendenza del decreto del presidente del consiglio del 24/09/2020;
approvare la graduatoria provvisoria pari a 43 domande relativamente all’Avviso2.
Pubblico avente ad oggetto Contributo a fondo perduto una tantum per le piccole e
micro imprese artigiane e commerciali indipendenza del decreto del presidente del
consiglio del 24/09/2020 (gazzetta ufficiale n. 302 del 04/12/2020);
trasformare la prenotazione di impegno di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale3.
n. 161 del 14/12/2020 in impegno di spesa, ed impegnare pertanto ai sensi del
DPCM 24/09/2020 e dell’art. 5 comma 3 dell’Avviso Pubblico la somma complessiva
di € 59.214,00 sul capitolo di spesa n. 7614 cod. 14.01-1.04.03.99.999 sul bilancio
pluriennale 2020-22 in conto esercizio 2020;

VISTO l’avviso pubblico redatto dal Servizio Affari Generali e Sociali – Ufficio Attività
economiche e la relativa modulistica allegata, pubblicati in data 19/01/2020 con scadenza
alle ore 12.00 del 23/12/2020;

VISTA la documentazione relativa al procedimento avente ad oggetto “Contributo a fondo
perduto una tantum per le piccole e microimprese artigiane e commerciali indipendenza
del decreto del presidente del consiglio del 24/09/2020 (gazzetta ufficiale n. 302 del
04/12/2020), agli atti dell’ufficio;

VISTA la graduatoria provvisoria, pubblicata in data 31/12/2020, di cui alla
Determinazione n. 151/2021, sulla base dei criteri di cui al Decreto del Presidente del

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.219 del 31-05-2021 Comune di Villasimius

Pag. 2

http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/
http://https/entilocali.leggiditalia.it/


Consiglio dei Ministri del 24/09/2020 (Gazzetta Ufficiale n. 302 del 04/12/2020) e relativo
avviso;

ATTESA la necessità di provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva per la
concessione dei contributi secondo le prescrizioni legislative e regolamentari sopra
richiamati;

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) per i singoli aiuti, ai sensi della Nota
operativa del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 luglio 2020 e ai sensi del
DPCM 24/09/2020;

VISTA la graduatoria definitiva in allegato, facente parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DATO ATTO che a seguito della suddetta graduatoria approvata con la presente
determinazione ed allegata alla stessa di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale,
agli assegnatari sarà assegnato contributo ai sensi dell’art.5 c.1 dell’Avviso sopra
richiamato;

VISTI:
l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario-
contro le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
gli artt. 26-27 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante-
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";-
l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le-
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
il Regolamento comunale di Contabilità;-
il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con-
delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;
il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il-
triennio 2020/2022 approvato con delibera G.C. n.9 del 10.02.2020;
il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle-
Autonomie Locali”;
il Decreto Sindacale n.9 del 10.06.2020 relativo all’affidamento dell’incarico del-
Responsabile del Settore Affari Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000 all’Istruttore Direttivo
Dott. Daniele David;

VISTE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Comunale:
n.12 del 29/05/2020 di approvazione del documento unico di programmazione-
(DUP) – 2020/2022;
n.13 del 29/05/2020 di approvazione del bilancio previsionale 2020/2022;-

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.6 del 08.01.2021 avente ad oggetto” Esercizio
provvisorio 2021. Assegnazioni dotazioni finanziarie (capitoli) ai Responsabili di Servizio”;

VERIFICATO
la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;-
il rispetto della tempistica prevista dalla legge;-
l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione-
amministrativa;
la conformità a leggi, statuto e regolamenti;-

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.219 del 31-05-2021 Comune di Villasimius

Pag. 3



ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n.
267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. 01.07.2009 n. 78,
convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del
programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATO ai sensi dell'art. 6-bis della L. 07/08/1990, n. 241 l'assenza di un conflitto di
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e
il provvedimento finale;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.6 del 08.01.2021 avente ad oggetto” Esercizio
provvisorio 2021. Assegnazioni dotazioni finanziarie (capitoli) ai Responsabili di Servizio”;

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2021, numero 56 e, in particolare, il comma 2
dell'articolo 3, ai sensi del quale per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è differito al 31 maggio 2021. Fino a tale data è
autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo n.
267 del 2000;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 23/04/2021 di approvazione dello
schema di bilancio 2021-2023;

VISTO il Bilancio esercizio provvisorio 2021;

VISTA la risposta dell’Agenzia delle Entrate, interpello n. 494/2020 recante “Trattamento
fiscale dei contributi economici erogati una tantum dal Comune in favore di talune attività
di impresa del proprio territorio, soggette a chiusura durante l'emergenza sanitaria
determinata da COVID-19” ai sensi del quale “il contributo in esame assuma rilevanza ai
fini delle imposte sui redditi e sia da assoggettare, al momento dell’erogazione, alla
ritenuta a titolo d’acconto nella misura del 4 per cento prevista dal secondo comma
dell’articolo 28 del d.P.R. n. 600 del 1973”;

RITENUTO procedere in merito all’approvazione della graduatoria definitiva ed alla
liquidazione del contributo relativamente all’Avviso Pubblico avente ad oggetto Contributo
a fondo perduto una tantum per le piccole e micro imprese artigiane e commerciali
indipendenza del decreto del presidente del consiglio del 24/09/2020 (gazzetta ufficiale
n. 302 del 04/12/2020);

RITENUTO di procedere in merito;
D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:

Di approvare la graduatoria definitiva allegata al presente atto e di cui ne costituisce1.
parte integrante, per la concessione di un “Contributo a fondo perduto una tantum
per le piccole e microimprese artigiane e commerciali indipendenza del decreto del
presidente del consiglio del 24/09/2020 (gazzetta ufficiale n. 302 del 04/12/2020”;
Di disporre che la somma complessiva di € 56.862,62, oltre la ritenuta d’acconto al2.
4%, per un importo complessivo di € 59.137,12 venga liquidata ai soggetti di cui
all’allegato A, con la ripartizione indicata nello stesso per ogni singolo assegnatario a
valere sull’impegno n. 953/2020 del bilancio provvisorio 2021 – residui 2020;
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli3.
adempimenti conseguenti, unitamente alle istanze contenenti la dichiarazione di
tracciabilità dei flussi finanziari ed al relativo allegato contenente la graduatoria con le
singole attribuzioni del contributo;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.219 del 31-05-2021 Comune di Villasimius

Pag. 4



Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del4.
Procedimento e del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e
dell’art. 6 del d.P.R. 62/2013;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la5.
regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente6.
atto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione
(d.lgs. 104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi
previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 1199/1971;
Di dare atto che la presente determinazione:7.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile-
attestante la copertura finanziaria;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente –-
Provvedimenti e nella sezione Contributi, nel rispetto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele David

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.
82 del 7.3.2005 e norme collegate

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.219 del 31-05-2021 Comune di Villasimius

Pag. 5


